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P iotr  Ł u czk iew icz

D otychczasowy stan badań nad kulturą przeworską 
na Lubelszczyźnie definiują najpełniej prace T. Dąbrow
skiej (1988) oraz A. Kokowskiego (1991). Analiza za
mieszczonych w nich map (Dąbrowska 1988, mapa 2; 
Kokowski 1991, s. 173 ryc. 84) pozwala wydzielić dwa 
skupiska osadnicze w młodszym okresie przedrzymskim: 
na obszarze wzdłuż Wisły od ujścia do niej Wieprza, oraz 
w strefie dolnego Bugu. Intensyfikacja prowadzonych 
w ostatnich latach w północnej części Lubelszczyzny 
badań AZP, w połączeniu z wynikami prowadzonych 
wcześniej prac wykopaliskowych pozwoliła na wydzie
lenie kolejnego zgrupowania śladów stabilnego osadnic
tw a1 . Przy ujściu Wieprza do W isły zarejestrowano przy
najmniej 13 stanowisk kultury przeworskiej z m łodsze
go okresu przedrzym skiego, w tym dwa duże cmenta
rzyska -  M asów oraz Drążgów Kolonia, jak  również śla
dy po siedmiu osadach, z których dwie — Drążgów Ko
lonia, stan. 57 i Sobieszyn Kolonia, stan. 14 należą do 
obiektów zdecydowanie wyróżniających się swoją wiel
kością. Na w iększą skalę przebadano jednak tylko cmen
tarzyska w M asowie2 (J. Gurba 1958, 326-330) i w Drąż- 
gowie Kolonii (A. Kokowski, A. Reszczyńska, E. R o
man 1997, 95-97).

Stanowisko w Sobieszynie zlokalizowano w trakcie 
badań powierzchniowych prowadzonych w iosną 1997 
w dolinie rzeki Świnki, gdzie odkryto znaczne ilości frag
mentów ceramiki datowanej wstępnie na młodszy okres 
przedrzymski. Na mapie AZP oznaczone zostało jako 
nr 14. Zagrożenie erozją i głęboką orką gruntu oraz gę
stość występowania m ateriału zabytkowego wskazywa
ła na konieczność podjęcia badań ratowniczych. Decy
zją W ojewódzkiego Konserwatora Zabytków zostały one 
przeprowadzone we w rześniu 1998 r. przez autora spra
wozdania, przy współudziale mgr Agnieszki Reszczyń- 
skiej, pod nadzorem prof. dr hab. Andrzeja Kokowskie
go. Zasadniczym  celem wykopalisk była weryfikacja 
funkcji, wartości poznawczej stanowiska dla problemu 
osadnictwa kultury przeworskiej w północnej części Wy
żyny Lubelskiej, oraz określenie jego charakteru (osa
da/cmentarzysko) i stopnia zniszczenia.

1 Dokładne opracowanie tej problematyki zawarte jest w pracy 
A.Kokowskiego, „Prowincja” kultury przeworskiej nad dolnym Wie
przem w młodszym okresie przedrzymskim, (w:) COHAN - księga Ju
bileuszowa poświęcona doc. dr hab. Teresie Dąbrowskiej, Warszawa
1999 (w druku).

2 Całość materiałów nie została opublikowana.

Pracami wykopaliskowymi objęto obszar o łącznej 
powierzchni około 120 m2 w obrębie 5 wykopów sonda
żowych (ryc. 1). W trakcie badań odkryto ogółem oprócz 
zalegającej na całym stanowisku w arstwy kulturowej
0 różnej miąższości 26 obiektów. Pozyskane materiały 
pozwalają określić chronologię stanowiska od fazy A2 
m łodszego okresu przedrzym skiego do początku okre
su rzymskiego, oraz jego charakter jako dużej osady ma
jącej również funkcję „przem ysłową”, zw iązaną z pro
dukcją m etalurgiczną tj. pozyskiw aniem  i w ytopem  
żelaza.

Ekspolorowane obiekty można podzielić na trzy gru
py: jam y zasobowe/odpadowe, dołki posłupowe, oraz 
obiekty produkcyjne (piece do wytopu metali). Na szcze
gólną uwagę zasługuje stosunkowo dobrze zachowany 
piec, określony jako obiekt 12. Strop obiektu uchwyco
ny został na głębokości 104 cm. Sądząc po zarysie wy- 
pełniska oraz ukształtowaniu ścian, konstrukcja pieco
wa miała bardzo regularny, czworokątny kształt. Ściany 
wykonane były z dużych brył silnie wypalonej polepy, 
z których w iększość zachow ała się w nienaruszonym  
układzie. Dno pieca, uchwycone na głębokości 147,5 cm, 
wylepione było w całości z gliny. Zapełnisko nie dostar
czyło większych ilości żużli, wystąpiły w nim tylko ka
wałki węgli oraz duże fragmenty polepy. Charakter obiek
tu jako pieca do wytopu metali nie wydaje się jednak 
budzić wątpliwości. Podobną funkcję pełniły obiekty nr 2
1 14, które dostarczyły dużej ilości żużli, zachowane jed 
nak w gorszym stanie. Warte odnotowania jest również 
liczne występowanie fragmentów sopli wycieków żela
znych oraz form przepalonej gliny z wytrąceniami żela
za w warstwie kulturowej w obrębie działek E (wykop 
1) oraz A (wykop 3), a więc w bezpośrednim sąsiedz
twie zniszczonych pieców.

M ateriał ruchomy na stanowisku pochodził w więk
szości z warstwy kulturowej, choć dużych ilości cerami
ki dostarczyły również obiekty 1A, 5 i 7. Szczególnie 
interesujący wydaje się obiekt 1A, w którym wystąpiło 
bardzo silnie przepalone i rozgniecione duże naczynie 
zasobowe. Zasób form pochodzących ze stanowiska jest 
charakterystyczny dla warsztatu ceramicznego kultury 
przeworskiej z faz A2 i A3 młodszego okresu przedrzym
skiego (ryc. 2, 3). Praktycznie żadnych naczyń nie daje 
się jednak zrekonstruować w całości. Większość cera
miki je s t nieornam entow ana -  spośród pozyskanych 
w trakcie badań ogółem  3935 fragm entów  tylko 23
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Ryc. 1. Sobieszyn, stan. 14. Plan wykopów.

(1,71%) wykazują ślady zdobienia. Sporadycznie wystę
pują również materiały typowe dla fazy B2 okresu rzym
skiego (w obiekcie nr 23 -  ryc. 3: 2).

Inwentarz zabytków wydzielonych obejmuje 5 przę- 
ślików (ryc. 3: 4), pochodzących z warstwy kulturowej 
w obrębie wykopów nr 1 i 3, fragment drutu brązowego 
oraz fragment szkła. Najbardziej interesującym zabyt
kiem jest jednak moneta srebrna z otworkiem w górnej 
części, znaleziona w obrębie działki H (wykop 1) w war
stw ie ku ltu row ej. N a jp raw dopodobn ie j (op in ia  dr
F. J. HassePa z Rómisch-Germanisches Zentralmuseum 
w M oguncji) jest to emisja grecka, datowana na okres 
późnorepublikański lub wczesnoaugustiański. Awers mo
nety został rozmyślnie zniszczony przez wygładzenie pil

nikiem, rewers natomiast zachował się bardzo dobrze. 
M oneta ta jest przedm iotem  przygotowywanej do druku 
osobnej publikacji.

Z uwagi na wyjątkowy charakter stanowiska (pierw
sze stanowisko hutnicze na wschód od Wisły i jedno z 
najstarszych tego typu w Polsce) oraz jego wielką war
tość poznaw czą dla dziejów ekspansji kultury przewor
skiej na wschód już  od fazy A2 młodszego okresu prze- 
drzymskiego narzucają się dwa postulaty badawcze na 
przyszłość:

-  potrzeba kontynuacji badań
-  zmiana dotychczasowej strategii badawczej i przej

ście od badań o charakterze sondażowym  do prac szero- 
kopłaszczyznowych.
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Ryc. 2. Sobieszyn, stan. 14. 1-4 -  ceramika, wykop 1, działka E; 5 -  ceramika, wykop 1, działka F; 6 -  ceramika, wykop 1, 
działka H; 7 -  ceramika, obiekt 23; 8 -  ceramika, wykop 1, działka E; 9 -  przęślik, sondaż 2; 10 -  ceramika, obiekt 3.
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A  P r z e w o r s k  C u l tu r e  S e t t l e m e n t  f r o m  t h e  L ate  P r e - R o m a n  P e r io d  in  S o b ie s z y n , 
S it e  1 4 , R y k i D is t r ic t , L u b l in  V o iv o d sh ip

In the process of the first season of explorations at a Prze- 
worsk culture settlement in Sobieszyn, an area of about 120 
sq. m was examined. The excavation was to determine the ran
ge of the site and the degree of its destruction. Within five trial 
trenches, 26 domestic and „industrial” features were discove
red. The ceramic material found mainly in the cultural layer 
allows us to date the settlement to the late Pre-Roman period. 
Its origin should be related to phase Ar  Among the artefacts

particularly interesting is the Greek silver coin, which proves 
that the inhabitants of the settlement maintained connections 
and trade contacts with distant cultures. The unique character 
o f the settlement is due to its „industrial” function associated 
with metallurgy. In the process o f the excavations remnants of 
smelting furnaces were found. It is the first site connected with 
iron smelting to the east o f the Vistula River, and one of the 
oldest o f this type in Poland.
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